
ABSTRAKT

Diplomová  práce  se  věnuje  tématu  sexuality  osob  s mentálním  postižením  a  důležitým 

otázkám, které s ní souvisejí. Hlavním cílem teoretické části je představit jednotlivé oblasti 

sexuality osob s mentálním postižením. Empirická část prostřednictvím dotazníkového šetření 

zjišťuje, jak k této problematice přistupuje veřejnost. Dílčími cíli je analyzovat získaná data 

na základě diferenciace vykonávané profese, u vybraných položek na základě diferenciace 

z hlediska pohlaví a věku. Z výsledků šetření vyplývá, že povědomí o problematice sexuality 

osob s mentálním postižením je ve společnosti na nízké úrovni, z čehož často pramení ostych 

o  takovém  tématu  hovořit  či  se  o  něj  blíže  zajímat.  Přestože  se  může  zdát,  že  dnešní 

společnost je vůči sexuálním tématům liberální a otevřená, v souvislosti se sexualitou osob 

s mentálním postižením v ní nadále panuje řada stereotypních představ a mýtů, které je třeba 

pomocí zvýšené informovanosti odbourat. 

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, sexualita, partnerství, rodičovství, sexuální výchova, sexuální zneužívání, 

sexuální asistence


